

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 i 188-88. Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Ultimatum Ligi Narodów

Genewa domagać się będzie wycofania wojsk włoskich z Abisynji

Jeśli Mussolini w ciągu 48 godzin nie zgodzi się, określone zostaną sankcje karne

LONDYN, 4 października. (PAT.) — W dobrze poinformowanych kręgach politycznych oczekują, że zbierająca się jutro rano RADA LIGI NARODÓW, NIE POWEZMIE ODRAZU DECYZJI, UZNAJĄCEJ WŁOCHY ZA AGRESORA. Spodziewane jest raczej, że rada ligi narodów wezwie obie strony najpierw do zaprzestania walk i ZAŻĄDA OD WŁOCH NATYCHMIASTOWEGO COFNIĘCIA WOJSK włoskich z terytorjum abisyńskiego na określoną linię w pewnej ustalonej odległości, na przykład o 30 klm. w głąb od granicy włosko - abisyńskiej. W ten sposób, biorąc pod uwagę dokonane już przez wojska abisyńskie cofnięcie się w głąb Abisynji o 30 klm., powstałaby strefa neutralna wzdłuż granicy, głębokości 60 klm. ZĄDANIE RADY LIGI NARODÓW POSIADAŁOBY CHARAKTER ULTIMATUM, OKREŚLONEGO CO DO CZASU NP. 48 LUB 72 GODZINY.

Gdyby ultimatum zostało przez Włochy odrzucone, co do czego OCZYWIŚCIE NIEMA NAJMNIJSZEJ WĄTPLIWOŚCI, to wówczas dopiero na następnym posiedzeniu rady ligi narodów, któreby zwołano na wtorek lub środę przyszłego tygodnia miałyby się STWIERDZIĆ PONAD WSZELKĄ

WĄTPLIWOŚĆ, ŻE WŁOCHY SĄ NAPASTNIKIEM i wobec tego przystąpić do określenia sankcji, w myśl art. 16-go paktu ligi narodów. Akcja ligi narodów oparłaby się w razie wysłania ultimatum o art. 11 paktu ligi, który przewiduje, że w wypadku wojny lub groźbie wojny, LIGA NARODÓW MOŻE PODJĄĆ KAŻDĄ AKCJĘ, JAKĄ UWAŻA ZA WSKAZANĄ I SKUTECZNĄ DLA OBRONY POKOJU.

Ponadto procedura tego rodzaju byłaby w duchu konwencji o ŚRODKACH PREWENCYJNYCH PRZECIWKO WOJNIE, która to konwencja dyskutowana była w lidze narodów parokrotnie w ciągu ubiegłych lat i, mimo presji wielkich mocarstw, nie została jeszcze przez ligę narodów uchwalona ze względu na sprzeciw szeregu państw.

5 punktów Mussoliniego

LONDYN, 4 października. (PAT.) — Sugestje, jakie w toku swej dzisiejszej rozmowy z sir Samuelem Hoare poczynił z polecenia Mussoliniego ambasador Grandi, sprowadzają się do następujących zasadniczych postulatów:

1) Sytuacja strategiczna w Erytrei wymagała w celach samoobrony wystąpienia wojsk włoskich.

2) Fakt podjęcia ofensywy NIE POWINIEN PRZESZKADZAC prowadzeniu przez głównie zainteresowane trzy mocarstwa dalszych rokowań, aby uda remnie rozszerzenie się konfliktu poza Afrykę.

3) MUSSOLINI GOTÓW JEST UCZYNIĆ WSZYSTKO, CO JEST W JEGO MOCY, ABY ZLOKALIZOWAĆ KONFLIKT. W tym celu Mussolini proponuje podjęcie przez Francję, Włochy i Wielką Brytanię rozmów, celem równoczesnego przeprowadzenia demobilizacji na Morzu Śródziemnym.

4) MUSSOLINI NIE MA ZAMIARU PORZUCAĆ RADY LIGI NARODÓW, chyba że pesunięcia członków rady ligi, skierowane przeciw żywotnym interesom Włoch, zmuszą go do tego.

5) Mussolini uważa za pożądane, aby W. Brytania, Francja i Włochy ponownie podjęły rokowania celem uwzględnienia słuszych interesów włoskich w Abisynji. PRZY RÓWNOCZESNEM ZAGWARANTOWANIU RÓWNIEMŻ INTERESÓW, INNYCH MOCARSTW, NA TEM TERYTORJUM.

Oficjalne stanowisko Wielkiej Brytanji i Francji

LONDYN, 4 października. — (Tel. wł.). Premier Baldwin przemawiał wczoraj na kongresie konserwatystów w Bournemouth. Przemówienie premiera Baldwina poświęcone było w całości polityce zagranicznej, a specjalnie zatargowi włosko - abisyńskiemu.

Omawiając kwestję rozbrojenia premjer Baldwin zaznaczył, iż sytuacja w Europie zmienia się przez dobrojenie Niemiec. Premier zapewnił jednak, iż nie widzi w Niemczech przeciwników.

Jeżeli chodzi o zbrojenia angielskie, to premier popiera je w całej rozciągłości, wychodząc z założenia, że Anglja nie może pozostawać w tyle za innymi państwami.

O ruchach wojsk w Abisynji i atakach lotniczych Baldwin nie chciał mówić. — O wytworzonej sytuacji mówić będzie jutro Genewa, nie można więc — oświadcza — prześadzać dziś, jak oceni stan rzeczy rada ligi.

Nie możemy jednak — mówił Baldwin — prowadzić polityki i osiągnąć swego celu przez same słowa.

Rząd powziął decyzję co do najstosowniejszej linii postępowania. Musimy czuwać, aby

pokój został utrzymany w Europie, ufamy w bezpieczeństwo zbiorowe i w ligę narodów, MAMY W REKU NAJLEPSZE ŚRODKI, ABY UTRZYMAĆ POKÓJ I PRZEDSIĘWZIĄĆ ZARZĄDZENIA, GDYBY POKÓJ TEN CHWILOWO ZOSTAŁ NARUSZONY.

Francja pójdzie z Anglią

PARYŻ, 4 października. — (Tel. wł.). Na dzisiejszym po-

siedzeniu rady ministrów premier Laval wygłosił dwugodzinne przemówienie poświęcone konfliktowi włosko - abisyńskiemu

i jednocześnie przedstawił taktykę, jaką zamierza zastosować na gruncie genewskim. Poza-tem premier Laval przedstawił tekst odpowiedzi na kwestjonariusz angielski Rada ministrów wszystkie wnioski premiera Laval przyjął jednogłośnie.

Jeśli chodzi o kwestjonariusz brytyjski, to odpowiedź Francji

wyraża zgodę na współpracę francusko - brytyjską na morzu Śródziemnym,

ale jednocześnie — życzenie, by powyższa współpraca ograniczyła się jedynie do morza Śródziemnego,

ale dążyła w kierunku przeciwnego działania niebezpieczeństwu, ja-

kie powstać może w jakimkolwiek punkcie Europy.

Na posiedzeniu rady ministrów premier Laval udzielił wywiadu przedstawicielom prasy. W wywiadzie premier zaznaczył, że w tak poważnej chwili należy zachować zimną krew.

Dziś posiedzenie ligi

GENEWA, 4 października. — (PAT). W piątek rano przybył do Genewy min. Eden. Premier Laval spodziewany jest tu natomiast w sobotę rano.

W sobotę przed południem odbędzie się tylko poufne posiedzenie rady, zebranie zaś publiczne przewidywane jest w sobotę po południu.

RZYM, 4 października. (PAT) Baron Aloisi wyjechał dziś po południu do Genewy.

Interwencja ligi obrony praw człowieka

PARYŻ, 4.10. (PAT) — Liga praw człowieka i obywatela ogłosiła komunikat domagający się niezwłocznego zwołania komisji spraw zagranicznych parlamentu w związku z rozpoczęciem wojny włosko - abisyńskiej.

Niemcy poprą Włochy

Za towary Hitler domaga się gotówki, a za pomoc wojskową Austrii

RZYM, 4.X. (Tel. wł.) Mussolini przyjął ambasadora niemieckiego von Hassela, z którym obszernie omawiał

STANOWISKO, JAKIE ZAJMĄ NIEMCY WOBEC KONFLIKTU WŁOSKO - ABISYŃSKIEGO

Na temat tej konferencji kursowały różne pogłoski w sferach dyplomatycznych. Według tych pogłosek von Hassel miał zapewnić Mussoliniego, że Rzesza zachowa dotychczasowe

STANOWISKO CZUJNEJ NEUTRALNOŚCI,

co najważniejsze jednak, ambasador Niemiec miał oświadczyć, iż w razie zastosowania sankcji wobec Włoch,

RZESZA PRZYJDZIE Z POMOCĄ RZĄDOWI WŁOSKIEMU.

Jak zapewniają sfery dobrze poinformowane, POMOC TA OBEJMOWAŁABY RÓWNIEMŻ DZIEDZINĘ MILITARYSTYCZNĄ, inaczej mówiąc, Niemcy poparłyby zbrojnie Włochy, wzamian jednak za to, ambasador VON HASSEL ZAŻĄDAŁ CENY DOŚĆ WYSOKIEJ A MIANO-

WICIE AUSTRII.

Przy omawianiu sprawy zaopatrzeń Włoch w materiały pędne

VON HASSEL WYSUNĄŁ ŻĄDANIE ZAPŁATY W GOTÓWCE.

Również Mussolini otrzymał zapewnienie kanclerza Austrii, Schuschnigera, że w razie blokady portów włoskich, może się odbywać nieograniczony i niekontrolowany przewóz towarów niemieckich przez Austrię do Włoch.

Kto zwycięży w Etiopii?

Abisyńczycy wciągną Włochów w głąb kraju

Olbrzymie trudności prowadzenia wojny na Czarnym Łądzie

„Etiopczyk jest wojakiem, ale nie żołnierzem”. Tak krótkim określeniem charakteryzuje naczelną dowództwo włoskie swe nadzieje na stosunkowo szybki i decydujący — pomysłny wynik wojny. W Europie wierzy się prawie powszechnie, że etiopowie spróbują przy pomocy wojny partyzanckiej zmusić Włochów do rozwinięcia ich sił na szerokim froncie, który pomimo wszelkich środków technicznych byłby nieprzejrzysty, mało ruchliwy i trudny do zaopatrzenia w transporty wojskowe.

Nadzieje włoskiego naczelnego dowództwa w Erytrei opierają się na wręcz przeciwnej opinii. Etiopczyk, wedle opinii włoskiej, jest jeszcze typowym wojakiem szczebowym. Jest on przyzwyczajony walczyć w dużych związkach, które określone są przynależnością szczebową. Czuje się dobrze na swym miejscu, gdy jest otoczony przez setki swych współplemieńców, gdy zagrzewa go wspólny okrzyk bojowy, gdy pobudza go dźwięk bębnow i rogów, a nawet krzyki kobiet z za linii bojowej. Etiopczyk jest przyzwyczajony wyruszać w pole z zapasem jada na 10 do 14 dni, ze swą żoną, służącym i niezbędną ilością zwierząt jucznych. W ramach tych zwyczajów wojskowych utrzymywane są co prawda już pewne podstawowe zasady, jak wywiad, ostrożność, wzmacnianie oddziałów na obu skrzydłach, rezerwy etc., ale etiopowie poruszają się zawsze z myślą o masowym ataku.

Ta opinia włoska zapewne nie jest nieuzasadniona. Dobrze poinformowani obserwatorzy angielscy w Addis Abebie czynią te same uwagi o zwyczajach wojennych etiopów, jednakże dodają, że zdolność do wojny podjazdowej stale wzra-

sta wśród ludności. Pomimo to i oni liczą się z możliwością, że oddziały etiopskie, w absolutnym niedoceniu nateżenia ogniowego nowoczesnej broni, będą musiały początkowo ponieść krwawe straty, zanim z gorzkiego doświadczenia zdołają ocenić zyski z wojny partyzanckiej.

To przejście od masowych formacji „wojaków” do zaciełej, na własną odpowiedzialność dokonywanej akcji pojedynczego nowoczesnego „żołnierza”, będzie jednak stanowiło właściwą polityczną próbę wytrzymałości Etiopji. W tym czasie pomiędzy ewentualną pierwszą klęską i nowym zgromadzeniem sił, spróbują Włosi wyzyskać dla siebie

przeciwieństwa szczebowe. W obecnej chwili nawet sami Włosi przyznają, że próba taka byłaby bezowocna. Pod tym względem dowództwo włoskie znajduje się w trudnej sytuacji. Francuski marszałek polny Lyantey przy opanowywaniu wysokiego i średniego Atlasu w Marokko, potrafił wyzyskać dla siebie jeszcze przed rozpoczęciem operacji wojskowych antagonizmy poszczególnych plemion przy pomocy swych oficerów tuziemców, podczas gdy obecnie duch oporu ogarnął i zjednoczył rzezywicieli Etiopji.

Z tych wszystkich powodów włoskie dowództwo naczelną dąży wszelkimi środkami do osiągnięcia pierwszego szybkie-

go i możliwie decydującego zwycięstwa. Jego zadanie jest dość ciężkie, nawet jeśli się na razie abstrahuje od ewentualności etiopskiej wojny podjazdowej. Armia etiopska napewno nie stanie blisko granicy. Nowoczesna armia potrzebuje ogromnego dowozu materiałów, przyczem nie należy zapominać, że terytorjum, znajdujące się pomiędzy koloniami włoskimi i właściwą Etiopją, nie posiada nawet dostatecznej ilości wody, nie mówiąc już w ogóle o możliwości rekwizowania zboża czy bydła. Dośłownie wszystko, aż do najmniejszego pudełeczka zapasów, trzeba przetransportować z odległości na odległość 4.000 lub 8.000 kilometrów, w zależności

czy idzie o armię w Erytrei, czy we włoskim Somali.

Wynika z tego, olbrzymie zadanie dla intendatury, które da się rozwiązać jedynie przy pomocy licznych inżynierów i świetnych fachowców drógowych. W chwili obecnej pracuje w samej Erytrei 50.000 robotników, 3.000 majstrów i około 1.000 inżynierów. Z biedą stworzona została przy pomocy nowych dróg względnie znośna komunikacja pomiędzy wybrzeżem do płaskowzgórza Erytrei. W chwili, gdy wojska włoskie przekroczyły granicę, drogi muszą być dalej budowane.

Włoskie oddziały inżynierskie mają nadzieję, że przy pomocy cywilnych robotników potrafią w pewnych okolicach przeprowadzić 10 kilometrów dróg dziennie, zdolnych do przewożenia transportów. Zastosowano wiertacze stalowe, które potrafią wyborować dziennie 100 otworów do min wybuchowych. Bardzo niebezpiecznym stanie się zagadnienie, gdy Włosi natrafiają na strefe bazaltową, która wypełnia dużą część masywu etiopskiego. Tu napewno nie można będzie wybudować 10 km. dróg dziennie, nawet jeśli idzie tylko o względnie dobre szosy. Do tego dochodzi jeszcze trudność, że mapy Abisynji są absolutnie niewiarygodne, podczas gdy inżynier musi zgóry mieć jasne wyobrażenie o naturalnych przeszkodach, które napotka na drodze swej pracy. Włosi mają nadzieję, że zdołają uniknąć tej trudności przez stworzenie organizacji wielkich map, zdejmowanych z powietrza, co jednakże stanie się możliwe przynajmniej dla Etiopji właściwej, gdy samoloty będą mogły bezkarnie krajeć nad terenami Abisynji. A. E.

Pożar w Europie

Czy Hitler zarobi na wojnie włosko-abisyńskiej?

Rozpoczęła się tragiczna gra na granicy abisyńskiej. Bez wypowiedzenia wojny, armia włoska ruszyła na podbój Abisynji, nie zważając na to, że kraj ten jest członkiem ligi narodów, którego pakt gwarantuje Etiopji nienaruszalność terytorjum i powszechną pomoc przeciw napastnikowi.

Włosi nie silili się na wybór odpowiedniego pretekstu do użycia siły. Prosto oświadczyli, że rozkaz abisyński o mobilizacji jest niebezpieczny dla nich i... dlatego startowały włoskie samoloty do bombardowania Adu, a włoskie wojska lądowe do zajęcia strategicznych pozycji. Nie gra roli tu, oczywiście, fakt, że mobilizacji w Abisynji była naturalną odpowiedzią na koncentrację dwustutysięcznej armii włoskiej, którą specjalnie wysłano z Europy. Gdy kto szu-

ka zaczepki, zawsze ją znajdzie... I Włochy ją znalazły.

Przedwczesne jest mówić o losach wyprawy włoskiej. Według prawideł logiki zwycięża silniejszy, a w danej chwili stro- ną lepiej uzbrojoną są Włosi. Ale właśnie fakt, że silniejszy może pozwolić sobie na akcję zbrojną wobec słabszego, rzuca postrach na Europę. Gdzie ta gwarancja, że w Europie, rozparcelowanej na większe i mniejsze państwa uważające siebie za silniejszych, nie rozpoczyna

Wyjazdy do Palestyny
paszporty i wizy
POLSKIE BIURO PODROŻY „Orbis”
Piotrkowska 65 i 18

akcji zbrojnych? Wszak niezadowolonych i silnych nie brak w tej części świata, w której najmniejszy wybuch zbrojny równa się podpaleniu globu ziemskiego.

Liga narodów ma zastosować sankcje przeciw Włochom. Powodzenie tej akcji zależne jest od tego, w jakim stopniu Francja współdziałać będzie z Anglią. Między Paryżem a Londynem toczą się targi.

A tymczasem Berlin, stojący na ubożu, nie spuszcza oka z tej tragicznej gry. Nadzieje odwetowe nie tylko nie osłabły w Niemczech, przeciwnie — wraz z odrodzoną siłą militarną apetyty niepomiernie wzrosły.

I tragizm sytuacji polega na tem, że nikt nie może zaręczyć, czy ogień pożaru abisyńskiego nie przeczuci się na Europę. Speaker.

DWIE WROGIE ARMIE

Niezwykłemu męstwu abisyńczyków Włosi przeciwstawiają wysoką technikę

Szwedzki generał Eric Virgin, wojskowy doradca Negusa, który powrócił w tych dniach do Szwecji udzielił obszernych informacji na temat armji abisyńskiej. Według tych informacji, cesarz posiada dwa miliony uzbrojonych mężczyzn, ponieważ w ostatnich miesiącach wydał on ustawę na podstawie której każdy mężczyzna, nieposiadający stałego zajęcia, musi wyruszyć na front. Oczywiście nie wszyscy będą wykorzystani na froncie ze względu na braki uzbrojenia. Pomimo to — zdaniem gen. Virgina — Abisynję traktować należy jako przeciwnika bardzo poważnego nawet dla nowoczesnej armji europejskiej.

Dwa czynniki stanowią niezwykłą siłę armji abisyńskiej. W pierwszym rzędzie niesłychane męstwo wojowników etiopskich, a następnie dziwny instynkt wojny. Gdyby wojna ta była jedynie kwestją jakości materiału ludzkiego, wówczas abisyńczycy wygraliby ją z każdą armją europejską. Tylko bowiem śmierć jest kresem ich męstwa.

Gen. Virgin przytoczył ciekawy przykład walki abisyńczy-

ków przed paru miesiącami przeciwko Włochom pod Ual-Ual. Włosi zastosowali wówczas samoloty i czołgi, dwa nowoczesne środki walki zupełnie nieznanne wojskom etiopskim. — Jakkolwiek w pierwszej chwili zostały one ogarnięte szalonym strachem, po paru jednak minutach oddziały abisyńskie zaatakowały z wściekłością czołgi, wdrapując się z niezwykłą zręcznością na tanki w pełnym biegu i strzelając do załogi z góry przez wszystkie otwory.

Bitwa pod Ual-Ual jest również dowodem drugiej wysokiej wartości żołnierza abisyńskiego, której nie może zrozumieć nawet geniusz strategiczny zachodniej Europy.

Opór ich, nie może być mierzony pojęciami europejskimi. Doświadczenia wykazują, że abisyńczycy posiadają niepojętą zdolność pracy zespołowej nie tylko w natarciu ale i w odwrocie.

Tradycja wojskowa tworzy wprost zdumiewające zjawiska. Instynkt tworzy z nich wzorowych żołnierzy. Pod Ual-Ual ich współdziałanie nie ustępowało inicjatywie włoskiej, opartej na zasadach nowoczesnej

strategii.

Gen. Virgin podkreślił wreszcie, że zwycięstwo pod Adu nad Włochami osiągnięte zostało w ub. stuleciu dzięki niepojętej umiejętności manewrowania. Dla gen. Virgina umiejętności te z punktu widzenia strategii i taktyki są niezrozumiałe i dla precyzyjnego dowódcy europejskiego niemożliwe do osiągnięcia. Ugrupowanie oddziałów abisyńskich przed bitwą pod Adu i manewrowy ruch oskrzydający Włochów przeprowadzony był w ten sposób, że każdy europejski dowódca mógł być z tego dumny.

Posiadają oni niepojętą dla nas zdolność okrażania wroga. Używają sygnałów i znaków nieustępujących zupełnie telefonowi i telegrafowi i dzięki temu armja abisyńska potrafiła zapobiec współdziałaniu posuwających się naprzód trzech kolumn włoskich.

*

Jedno z włoskich pism wojskowych „Nazione Militaria” omawia bardzo szczegółowo włoskie przygotowania wojenne. — Włosi nie mają kłopotu z ilością i jakością wojska oraz broni i amunicji. Obecnie sztaby

pracują jednak nad zorganizowaniem służby zaopatrzenia i zaprowiantowania walczących oddziałów.

Jeżeli chodzi o dostarczanie żywności to Włosi zorganizowali dwie centrale w swoich koloniach w pobliżu Etiopji i stamtąd zamierzają transportować zapasy na front w specjalnych skrzyniach. Są one tak zbudowane, że nadają się zarówno do przewożenia samochodami jak i wozami. Każda skrzynia zaopatrzona jest w rodzaj pancierza do którego nakłada się lód. Co dwa dni lód ten musi być jednak zmieniany, a dostarczany będzie ze specjalnych ruchomych fabryk lodu, zbudowanych podług projektu włoskich inżynierów.

Sztaby poszczególnych armji włoskich, wysłanych do Abisynji, obawiają się szczególnie od działów partyzanckich, które niepokoić będą etapy żywnościowe i amunicyjne. Z tych względów Włosi muszą ubezpieczać każdą kolumnę taborową i będą posuwać się z niewielką szybkością dzienną jak 150 km. Mają oni do dyspozycji 60 tys. samochodów ciężarowych 6-cio tonnowych, oraz gąsienicowych

dla potrzeb artylerji.

Jeżeli chodzi o zaopatrzenie w środki pędne, to jest to najslabszy punkt włoskiej ofensywy. Włosi mają zamało benzyny i nafty i nie sądzą, że uda się im znaleźć naftę na terenie, który zdobędą. Dlatego właśnie używać mają materiałów zastępczych do spirytusu drzewnego włącznie.

Próby użycia samochodów na piaskach abisyńskich naogół udały się. Po deszczach, które ostatnio nawodniły tereny Etiopji, piasek ubił się do tego stopnia, że nie zachodzi potrzeba używania samochodów gąsienicowych. Gdy piasek wyschnie, Włosi zamierzają budować drogi przy pomocy płyt stalowych, w które są zaopatrzeni bardzo obficie.

Zaopatrzenie armji Negusa będzie bardzo marne. Abisyńczycy rozporządzają tylko 200 samochodami nośności od 2 — 3 ton, mulami i wielbłędami. Ich maksymalna szybkość wynosi 50 km. na godzinę.

Swój artykuł kończy „Nazione Militaria” bardzo optymistycznym zapewnieniem, że Włosi szybko i bez większych strat poszczepią klęskę z ub. stulecia.

Włosi zdobyli Aduę i Adigrat

**W operacjach wojskowych wzięło udział ponad 100 tysięcy żołnierzy
W walkach i potyczkach obie strony poniosły znaczne straty**

Oroędzie cesarza

Cesarz Abisynji ogłosił w dniu wybuchu wojny orędzie ogłaszające powszechną mobilizację. Oroędzie to posiada następujące brzmienie:

„Włochy poraz drugi pogwałciły nasze terytorjum. Przeżywamy ciężkie chwile. Niechaj każdy stanie, weźmie swój oręż i będzie gotów do obrony ojczyzny. Żołnierze! Musicie się skupić koło waszych dowódców, słuchać ich, jakby uderzeń jednego serca i odeprzeć napastników.

Ci wszyscy, którzy z powodu swej słabości nie mogą waleczyć za świętą sprawę, będą pielegnować rannych. Opinia świata jest za nami, za naszą sprawą a przede wszystkim naszymi napastnikami. — Niechaj Bóg będzie z nami! — Wszystko dla cesarza! Wszystko dla Ojczyzny“.

Mobilizacja rozpoczęła się natychmiast, żołnierze zmobilizowani połączają się ze swoimi oddziałami około 12 h. m. Dotychczas nie zanotowano żadnego zajęcia z cudzoziemcami. KTO SIĘ UCHYLI OD ROZKAZU MOBILIZACYJNEGO ZOSTANIE BEZ SĄDU ROZSTRZELANY. Lekarzy i materiał sanitarny dostarczyć ma Abisynji Egipt.

Stosunki dyplomatyczne nie zerwane

RZYM, 4.X. (PAT.) — Komunikacja telegraficzna Addis Abeby z Włochami jest przerwana od wczoraj od godziny 9 wieczorem, jednakże ZERWANIE DYPLMATYCZNYCH STOSUNKÓW DOTYCHCZAS NIE NASTĄPIŁO. — Tutejszy charge d'affaires Abisynji nie znajduje się wprawdzie obecnie w Rzymie, ale placówka dyplomatyczna abisyńska jest czynna.

Posel włoski w Addis - Abebie — jak mówią w Rzymie — nie opuścił swego stanowiska, dopóki reszta znajdujących się w Abisynji włochów nie znajdzie się w zupełnym bezpieczeństwie.

Nieproszeni obrońcy

RZYM, 4 października (PAT.) Agencja Stefani donosi z Asmary: Wysoki komisarz włoski dla Afryki Wschodniej ogłosił do ludności odezwę, w której po wyliczeniu prowokacji rządu abisyńskiego — częstych wypadków pogwałcenia granicy, grabieży i mordowania bezbronnnych pasterzy z Erytrei i Somalii, wiernych poddanych państwa włoskiego — oświadcza, że żołnierze włoscy i czarne koszułe stanęli w obronie ludności

przed prowokatorami i inni uczynią to samo.

Wysoki komisarz WYDAŁ WOJSKOM ROZKAZ PRZEKROCZENIA RZEKI MAREB, celem zabezpieczenia posiadłości poddanych włoskich przed skutkami wojny i okazania pomocy ludności prowincji Tigre i innych, która domagała się interwencji Włoch.

Marsz w głąb Abisynji

RZYM, 4 października (PAT.) Ministerstwo prasy i propagandy ogłosiło następujący komunikat: Wczoraj o godz. 5 rano DYWIZJE ARMII WŁOSKIEJ, CZARNYCH KOSZUL I WOJSK TUBYLCZYCH PRZEKROCZYŁY GRANICĘ pomiędzy Barrachit a Meghee. Po usunięciu posterunków przeciwnika, które nie były wcale wycofane, wbrew zawiadomieniu o tem Genewy, kolumny włoskie wkroczyły na trudny teren, zagłębiając się przeciętnie na odległość 20 km. od granicy.

Opór wojsk abisyńskich nie doprowadził do starcia.

Ludność oczekiwała na zbli-

żające się wojska włoskie, powiewając białymi chustkami. — Intendentura wojskowa przystąpiła niezwłocznie do rozdawania żywności ludności, która znajdowała się w niebywalej niedzi.

Bombardowanie i ostrzeliwanie

Samoloty dokonały trzech lotów wywiadowczych poza Macalle i rzekę Tocazze. Inne eskadry lotnicze rzucały odezwy do ludności.

Dwie eskadry bombowe, które BYŁY GWALTOWNIE OSTRZELIWANE OGNIEM KARABINOWYM I ARTYLERYJSKIM ZBOMBARDOWAŁY ABISYŃSKIE SIŁY ZBROJNE POD ADUĄ I ADIGRAT. Wojska spędziły noc na zajętych pozycjach. O świcie zaczęto posuwać się naprzód na całym froncie. —

Odwet za rok 1896

RZYM, 4.10. (PAT) — W dniu wczorajszym wojska włoskie posuwały się naprzód o 20 km. w kie-



runku wzgórz Darotacle i ZNAJDUJĄ SIĘ OD ADUI W ODLEGŁOŚCI OKOŁO 20 KLM.

Stan dróg jest względnie dobry. Wojska posuwają się po większej części szlakami karawan.

Prasa włoska przypomina dzieje wojny włosko - abisyńskiej i rok 1895 - 96, podkreślając, że w wojnie tej wielu włochów straciło życie i że obecnie wojska włoskie muszą ponownie zająć utracone wówczas terytorjum.

Samoloty sieją panikę

DIRE DANU, 4.10. (PAT) — Reuter donosi, że SAMOLOTY WŁO-

SKIE BOMBARDOWAŁY DROGĘ Z MUSSA ALI DO DESSIE.

Plemiona Danakil, z których znaczna część nigdy nie widziała samolotów, SĄ OGARNIĘTE PANIKĄ.

2.000 abisyńczyków poległo

ADDIS ABEBA, 4.10. (PAT.) — Reuter donosi z Harraru, że dzisiaj rano w Ogadenie miały miejsce GWALTOWNE WALKI, w których ZGINEŁO PRZESZŁO 2.000 ABISYŃCZYKÓW.

Wojska gubernatora Ras Seyouma spotkały wojska włoskie w pobliżu Maibarya pomiędzy Aksum i Aduą.

Negus zmuszony do obrony

GENEWA, 4.10. (PAT) — Sekretarz generalny ligi narodów otrzymał od cesarza Abisynji depeszę, w której Negus, wskazując na wydarzenia, rozgrywane się pod Aduą, stwierdza, iż Włochy uniemożliwiają pokojowe załatwienie. Pomimo tej sytuacji, która, jak twierdzi depesza, zmusza wojska abisyńskie do obrony swego terytorjum — rząd abisyński ponawia zapewnienie co do swej chęci współpracy z radą w ramach paktu ligi narodów.

Schrony w Addis-Abebie

ADDIS ABEBA, 4.10. (PAT.) — Specjalny korespondent Havasa podaje, że cudzoziemcy w przewidywanym bombardowaniu z samolotów podjęli szereg zarządzeń. Poselstwa niemieckie, angielskie i francuskie kończą już budowę schronów.

Cesarz polecił administracji robot publicznych WYKONAĆ PUBLICZNE SCHRONY PODZIEMNE. Ludność stolicy zachowuje spokój.

Anglia przetrzuca flotę

NANKIN, 4.10. (PAT.) — W dyplomatycznych kołach zagranicznych rozeszła się pogłoska, iż rząd angielski wydał swej flocie, stacjonującej na wodach chińskich, rozkaz, by natychmiast wyruszyła do portów Afryki wschodniej i trzymała się w pobliżu terenu walk.

Aleksandrja, 4.10. (Pat)

Przybyła tu flotylla brytyjskich kontrtorpedowców. Do Port - Saidu zawinął kontrtorpedowiec brytyjski „Antelope”.

Porty włoskie omijane

NOWY JORK, 4.10. (PAT) — Amerykańskie towarzystwo nawigacyjne wydało rozporządzenie swym statkom, ażeby nie zawijały do portów włoskich.

Kolej abisyńska zagrożona

PARYŻ, 4 października. — Według ostatnich wiadomości, sytuacja na polu walki w Abisynji przedstawia się dziś następująco:

Główne siły włoskie, które w liczbie stu tysięcy żołnierzy przekroczyły granicę abisyńską od strony Erytrei, znajdują się w pobliżu Adui. Przy zajęciu wzgórz Ramat pomiędzy Aduą

i Aksum oddziały włoskie odniosły zwycięstwo nad armją Ras Sejuma.

W dalszym ciągu trwają jeszcze potyczki, które doprowadzą do zajęcia Adui.

Z drugiej strony oddziały włoskie, które wyruszyły z Damkale, zajęły Musa-Alli i zmierzają w kierunku granicy Somali francuskiego z niewątpliwym zamiarem odcięcia A-

bisynji od linii kolejowej, wiodącej z Dżibuti.

Na granicy Somali nawiązane zostały również utarczki, co do których jednak brak narazie bliższych szczegółów. W do tychczasowych walkach zginąć miało ogółem 2.000 abisyńczyków. Oczekiwane są nowe ataki powietrzne. Wojska abisyńskie zestrzeliły dziś jeden z samolotów włoskich.

Niepewna armia kolorowa

ADDIS - ABEBA, 4 października. (PAT.) O operacjach wojennych ogłoszono dziś wieczorem następujący komunikat: **ATAKI LOTNIKÓW WŁOSKICH**

miały miejsce w pobliżu miejscowości Walkait i Jamadja nad rzeką Jedje. Przy atakach tych zostały zabite trzy osoby, rannych — 6.

Bomby wymierzone były w stacje telefoniczne.

Na froncie prowincji Odagen lotnicy włoscy rzucałi również **BOMBY NA KORAH I GERLOGUBI**.

Czy ataki te pocignęły za sobą ofiary w ludziach — dołąd nie ustalono. Lotnicy włoscy rzucałi też ułotki w języku Amhari.

LONDYN, 4 października. — (PAT.) Reuter donosi z Addis Abeby:

Podczas gdy Ras Sejum sta-

wia opór włochom w Adui, Ras Sajenu posuwa się z północy na zachód od Adui w kierunku Agordat na czele 12.000 ludzi. Jego straż przednie przeszły podobno granicę Erytrei i

ZAJĘŁY PARĘ POSTERUNKÓW WŁOSKICH.

Pewna ilość żołnierzy tubylców z Erytrei i Somali przeszła na stronę Abisynji.



Mapka Abisynji: Strzałkami oznaczono kierunek ataku wojsk włoskich. Jak wynika z depesz, lotnicy włoscy zbombardowali Aduę i Adigrat, rozpoczynając równocześnie akcję od strony Somali. Kierunek ataku z tej strony również oznaczono na mapie strzałkami.

SZCZYTEM TECHNIKI

TO DOSKONAŁY RADJOPARAT

TERAFON

Włosi zdobyli Aduę i Adigrat

Rozkaz gen. Bono

RZYM, 4.10. (PAT) — Wysoki komisarz dla Afryki Wschodniej, gen. de Bono wydał do armii następujący rozkaz dzienny:

„W twardej dyscyplinie i wzorowej cierpliwości czekaliśmy aż do dnia dzisiejszego. Dzień ten nadszedł. Król chce, a MUSSOLINI — MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH — NAKAZUJE, BYŚCIE PRZEKROCZYLI GRANICĘ. Czując się dumny i zaszczycony z dowództwa, powierzonego mi nad wami, wiem, że liczyć mogę na cnoty dowódców, a karność i odwagę szeregowych.

Będziecie musieli znieść trud i poświęcenia oraz stawic czoło nieprzyjacielowi silnemu i walecznemu. Zwycięstwo, do którego zmierzamy, będzie miało tem większą wartość, że będzie to zwycięstwo nowej Italii faszystowskiej”.

Uciezka konsula włoskiego z Adui

ADDIS ABEBA, 4.10. (Pat). — Rząd abisyński komunikuje, że KONSUL WŁOSKI W ADUI OPUŚCIŁ SWE STANOWISKO NOCA, bez wiedzy i zezwolenia rządu abisyńskiego. Poselstwo włoskie zaprzecza, jakoby z tego powodu powstał incydent, gdyż wydając konsulowi rozkaz wyjazdu, poselstwo poleciło mu równocześnie porozumieć się z władzami miejscowymi i ministerstwem spraw zagranicznych.

Poselstwo zaprzecza również wiadomości, jakoby poleciło obywatelom włoskim opuścić Addis Abebę przed 5 października i dodaje, że ostatnich 6 włochoń, przebywających jeszcze w Addis Abebie wyjeżdżają pierwszym pociągiem po załatwieniu swych spraw

Personel poselstwa pod eskortą

ADDIS ABEBA, 4.10. (Pat). — W poselstwie włoskim oświadczone 6 północy, że poseł Vinci nie zażył ani nie otrzymał swych paszportów i że data wyjazdu poselstwa nie jest wiadoma. W poselstwie wyrażają zaniepokojenie o los konsula w Adui i włoskiego w Makale, o którym niema żadnej wiadomości. PERSONEL POSELSTWA WYCHODZI NA ULICĘ TYLKO POD ESKORTĄ.

Brak dokładnej liczby ofiar po stronie abisyńskiej. Korespondentowi Reutera oświadczone jednak, że liczba 1700 osób jest bardzo przesadzona.

„EUROPA”

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Cała Łódź mówi tylko o filmie

NIEZWYKŁYCH EMOCJI p. t.

SING SING

Gigantyczna realizacja MICHAŁA KERTESZA

Dziś o g. 12 i 2 specjalne poranki

CENY MIEJSC od **80** gr.

Wojska negusa cofają się

PARYŻ, 4 października. — „Paris Soir” donosi z Addis Abeby, że abisyńczycy wydali bitwę wojskom włoskim w okolicach Maiborca.

Ras Sejum czuje się zmuszony do ewakuowania pozycji na skutek ataków lotniczych, ma

on nadzieję, że cofnie się ze stosunkowo niewielkimi stratami. Zawiadomił on Addis Abebę, że Adua nie będzie mogła długo utrzymać się wobec bombardowania z samolotów i dział ciężkich. Abisyńczycy wycofują się szybko na Agame. Po

obu stronach straty są bardzo znaczne.

LONDYN, 4 października. — (PAT). Reuter donosi z Rzymu, że włosi wkroczyli do Adigraty, a upadek Adui oczekiwany jest lada chwila

20 kilometrów od Adui

RZYM, 4 października. — (PAT). Wedle oficjalnych wiadomości, nadeszłych dzisiaj po południu z Asmary, OFENZYWA WŁOSKA ROZWIJA SIĘ NORMALNIE. Główne operacje prowadzone są na linii Daro-Tacle a Adua. Na drodze do Adui wojska włoskie napotkać miały na opór abisyńczyków. Doszło do kilku krwawych po-

tyczek, w których PO STRONIE WŁOSKIEJ PAŚĆ MIELI LICZNI ZABICI I RANNI. Zdobyte Adui spodziewane jest w najbliższych godzinach, gdyż łańcuch gór Daro-Tacle, osiągnięty wczoraj przez wojska włoskiej, odległy się od Adui zaledwie o 20 klm.

RZYM, 4 października. — (PAT). Od dnia 2 b. m. w E-

rytrei i Somali włoskiej OGŁOSZONO STAN WOJENNY. Liczba wojsk włoskich w Somalii wynosi podobno 3 dywizje.

ADDIS - ABEBA, 4 października. (PAT). — Korespondent Reutera podaje wiadomość urzędową, iż wojska Ras Seyuma poniosły porażkę w pobliżu Adui.

Manifestacje przeciw sankcjom

RZYM, 4 października (PAT). Opinia włoska ze szczerem zadowolaniem powitała uchwałę, zapadłą na bankiecie francuskich oficerów rezerwy, zrzeszonych w organizacji „Front National”, którzy postanowili

zawiadomić premiera Laval'a, że 2 tysiące oficerów francuskich pragnie utworzyć legion ochotniczy, aby pod dowództwem Mussoliniego spłacić dług Mariny. —

PARYŻ, 4.X. (PAT). — Wczoraj przed północą zgromadziło

się na Wielkich Bulwarach kilkuset młodych ludzi, należących do ugrupowań prawicowych, manifestując przeciwko ewentualnym sankcjom antywłoskim. Policja aresztowała 8 osób, które następnie zwolniono.

Włochy ponoszą odpowiedzialność

W telegramie do sekretarza generalnego ligi narodów Avenola rząd abisyński oświadcza: WŁOCHY WZIĘŁY NA SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA WKRUCZENIE DO AGAME I BOMBARDOWANIE KOBIET I DZIECI W ADUI I ADIGRAT i rozpoczęły podbój bezbrodnej Abisynji.

Abisynja ponawia swe pragnienie współpracy z radą ligi narodów

Adua i Adigrat padły

PARYŻ, 4.X. (PAT). — „Le Temps” zamieszcza wywiad z generałem Sabba, szefem sztabu gen. de Bono. Gen. Sabba oświadczył, że w OPERACJACH WOJSKOWYCH W OKOLICY ADUI BRAŁO UDZIAŁ PRZESZŁO 100.000 ŻOŁNIERZY. — Trudności terenowe sprawiają, iż posuwanie się wojsk włoskich naprzód stało się powolniejsze.

W południe słychać było w Asmarze silną kanonadę od strony Adui i Adigratu.

Kolumny włoskie zmierzają do okrążenia Adui i Adigratu.

RZYM, 4 października. (PAT.) Prasa ogłasza urzędowo, że w ciągu dnia dzisiejszego WOJSKA WŁOSKIE ZAJĘŁY ADIGRAT.

Według ostatnich wiadomości, NATARCIE WOJSK WŁOSKICH NA ADUĘ WZMAGAŁO SIĘ w ciągu dnia dzisiejszego coraz bardziej.

Adigratu broniły nieregularne oddziały tubylców, które po pewnym oporze wycofały się do Adui.

Adigrat leży w stosunku do granicy włosko - abisyńskiej na tej samej linii, co Adua.

NEAPOL, 4 października. — (Tel. wł. „Głosu Porannego”) —

DZIŚ O GODZ. 20 UKAZAŁY SIĘ NADZWYCZAJNE DODATKI PISM Z OFICJALNĄ WIADOMOŚCIĄ O ZAJĘCIU PRZEZ WOJSKA WŁOSKIE ADUI I ADIGRATU. W MIEŚCIE ENTUZJAZM WIELKI. RANO ODPLYNAŁ DO AFRYKI OKRĘT NA POKŁADZIE KTÓREGO ODJECHAŁO 3.500 ŻOŁNIERZY I OFICERÓW.

W NOCY OPUŚCIŁO PORT 9 ŁODZI PODWODNYCH, KTÓRE, JAK TWIERDZĄ WTajemniczeni, WZIĘŁY KIERUNEK NA GIBRALTAR.

G. W.

Nastroje w Ameryce

NOWY JORK, 4 października. (Tel. wł.). W Nowym Jorku odbyło się zgromadzenie komunistyczne. Zebrani powzięli rezolucję potępiającą agresję Mussoliniego w stosunku do Abisynji.

Pisma nowojorskie, które za sadniczo nie potępiają Mussoliniego, widząc w nim wykończoną wolę narodu, uważają, że twierdzenie Mussoliniego, iż stawi on czoło sankcjom gospodarczym wskazuje na to, iż on zamierza on uważać sankcje ekonomiczne za powód do wojny.

Burzliwe zebrania miały miejsce w Meksyku, gdzie robotnicy postanowili zorganizować strajk powszechny jako wyraz protestu przeciwko Włochom i przystąpić do bojkotu towarów włoskich.

Kino-Teatr „PALACE” 80 gr. Melodyjna i arcywesoła komedia WIEDENSKA **WALC DLA CIEBIE** LOUIS GRAVEURE — CAMILLA HORN Adela SANDROCK — Hans RÜHMANN MARIA SAZARINA — THEO LINGEN

Dziś od 12—4 pp. **2 PORANKI** CENY MIEJSC od 80 gr.

Teatr „Rozmaitości” Dnia 7-go października b. r. o g. 9-ej wiecz. Jedyne występy słynnej artystki-recytatorki **RACHELI HOLCER** W programie utwory: Zeromskiego, Tuwima, Wittlina, Kiplinga, Perca, Asza, Mangera, Sztajnburga, Luckiego, Ajnhorna i in.

Maślane kłopoty

Rząd niemiecki walczy z brakiem tłuszczów i mięsa

BERLIN, 4.10. (PAT) — Przy udziale ministrów dr. Goebbelsa i Darrego odbyła się tu narada w sprawie aprowizacji ludności miasta Berlina.

Według urzędowego komunikatu narada wykazała, iż zaopatrzenie ludności stolicy w najniezbędniejsze artykuły żywienia jest zapewnione.

Pewne ograniczenia — stwierdza komunikat — zaznaczyły się odnośnie dostawy masła, w mniejszym zaś stopniu przy dostawie mięsa wieprzowego.

Komunikat podkreśla konieczność ograniczenia przez samą ludność konsumpcji masła, wskazując, że minister żywienia nakazał postawić do dyspozycji konsumentów dodatkowe kontyngenty szmalcu i margaryny.

Dla zabezpieczenia rynków miesięcznych minister wydał równocześnie zarządzenia, których celem jest sprawiedliwy podział mięsa produkowanego w kraju jak i sprowadzanego z zagranicy, dla poszczególnych miejscowości, dotkniętych brakiem. Te zarządzenia wymagają jednak pewnego czasu dla osiągnięcia pełnego skutku.

Wylosowane bony Funduszu Inwestycyjnego

WARSZAWA, 4 października. (PAT) — W dniu 3 października 1935 roku wylosowane zostały do umorzenia bony funduszu inwestycyjnego oznaczone nr. nr. 6915, 8292, 10197, 16077, 29357, 34739, 39634 we wszystkich dziewięciu seriach.

Wzrost obniżył komorne o 10 procent

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Z Poznania donoszą, że magistrat miasta Poznania obniżył komorne w domach miejskich o 10 proc.

Polskie lokomotywy dla Chin

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Dowiadujemy się, że firma Cegielski w Poznaniu otrzymała zamówienie na lokomotywy dla Chin. Pierwsza lokomotywa polska odpłynie z Gdyni do Szanghaju w pierwszych dniach listopada.

Von Ribbentrop w Łańcucie

na wielkim polowaniu politycznym

WARSZAWA, 4 października. (PAT). Dzisiaj wieczorem przyjeżdża do Łańcucia na zaproszenie hr. Alfreda Potockiego ambasador von Ribbentrop, który

w godzinach popołudniowych zatrzymał się w Krakowie. Von Ribbentrop zabawi w Łańcucie do niedzieli rano. Ze Lwowa donoszą, że w ma-

jątku hr. Potockiego w Łańcucie poczyniono znaczne przygotowania do wielkiego polowania politycznego, które odbędzie się dnia 5 i 6 b. m.

Konfiskata zeznań ks. Krygiera

w procesie o zabójstwo Delmana i zajścia antyżydowskie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wstępie wczorajszego posiedzenia sądu powód cywilny stawia wniosek o ponowne zbadanie księdza Krygiera dla ustalenia jego informacji, czy o zabójstwie dwóch chrześcijan i zgwałceniu dziewczynki dowiedział się od policjantów. Prokurator nie oponuje, ale od drżca ten wniosek.

Zeznanie m. in. świadek Segal, który siedział w więzieniu razem z Majewskim. Świadek ten stwierdza, że Majewski przyznał mu się, że zabił Del-

Następnie zabiera głos prokurator, który składa zaświadczenie, iż prokuratura, która zajęła się sprawą Mendla Niebieskiego, oskarżonego o rzekome zgwałcenie 5-letniej dziewczynki, umorzyła dochodzenie. — Wniosek prokuratury sądu o kregowego zatwierdziła prokuratura sądu apelacyjnego.

Na tem zakończono rozprawę. Dziś przemówienia stron.

Prokuratura warszawskiego sądu okręgowego zarządziła zażalenie w sprawie zeznań ks. Wacława Krygiera, złożonych

przez niego w dniu 3 b. m. jako świadka w toczącym się w Warszawie procesie o zajściach na Powązkach.

Prokuratura zdecydowała zażalenie tych zeznań, uznając, że podanie ich w prasie, bez jednoczesnego wyjaśnienia prokuratora, który na podstawie aktów sprawy stwierdził, że zeznania ks. Krygiera są obiektywnie niezgodne z rzeczywistością — wypaczyłoby istotny przebieg i treść przewodu sądowego i mogłoby wywołać niepokój publiczny.

Urzędową tabelę

wygranych 4-ej kl. 33-ej Loterii może każdy sprawdzić w centrali i oddziałach kolektury **J. WOLANOW**
Warszawa, Łódź, Pabjanice, Łuck. Konto P. K. O. 141795.
Zapytania listowne prosimy kierować J. Wolanow, Łódź, Piotrkowska 11 i 72.



Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczorajsze posiedzenie sejmu stanowiło swego rodzaju odmianę dnia politycznego. Na dziedzińcu sejmowym, jak za dawnych sejmów, zebrało się dużo samochodów rządowych, kuluary były ożywione, a starzy posłowie, tak zwana elita parlamentarna, oprowadzali nowych posłów po wszystkich kuluarach i korytarzach, pokazując im resztki dawnej tradycji parlamentarnej. Palcem wskazując na wzniesienie na sali posiedzeń mówili: „Tu była kiedyś mównica parlamentarna”.

W sejmie mówiono wczoraj, że posłowie rozsiadli się według porządku alfabetycznego, to znaczy bez żadnego ugrupowania.

Jednym z wicemarszałków sejmu ma być ukraińiec Mudryj. W związku z tem w sejmie krążył wczoraj dowcip, że dużo będzie wicemarszałków, ale tylko jeden Mudryj.

Po dokonaniu wszystkich formalności sen. Horbaczewski, który zresztą dobrze prowadził posiedzenie, prosi o wymienienie kandydatów na marszałka senatu. Marszałek Switalski stawia kandydaturę Aleksandra Prystora. Zabiera głos sen. Lubomirski, który nie jest bardzo wprawiony w zwyczaje parlamentarne i zamiast powiedzieć: „Proszę o przyjęcie przez aklamację” mówi „Proszę o głosowanie”.

W tym momencie wstaje płk. Lewandowski, kupiec, dawny dowódca pułku ułanów i stawia kandydaturę prezydenta akademii literackiej, ułana legjonowego Sieroszewskiego. Jak mówiono była to mobilizacja ułanów. Przystąpiono do głosowania. Atak szwoleżerów wykonany z brawurą, nie daje jednak wielkiego rezultatu. Ułani zebraли tylko 11 głosów.

Dźwiękowy kino-teatr
„CAPITOL”

Początek w dni powsz. o 4.30, w soboty i niedzielo o 12.30

Dziś prezentujemy!

Pełen czaru i nastrojowych melodji, poemat miłosny

Role główne kreują: niezapomniany król cyganów **JOSE MOJICA** oraz uroczą **ROSITA MORENO**

NADPROGRAM: DŹWIĘKOWY DODATEK I AKTUALNOŚCI Z KRAJU I ZAGRANICZ

Następny program: „ROZEŚMIANE OCZY” Shirley Temple

KOSMOS K 83 ODBIORNIK
WYSOKIEJ JAKOŚCI
POPULARNY W CENIE
3-lampowy, 3-obwodowy
z filtrem wstęgowym
Cena zł. 350.-



KOSMOS RADIO



Nadużycie wyborcze

Student litewski w Kłajpedzie chował kartki podczas liczenia głosów

KRÓLEWIEC, 4.10. (PAT) — Urzędowa „Preussische Ztg.” donosi, że w czasie przeliczania kartek wyborczych z wyborów do sejmiku kłajpedzkiego, wydarzył się incydent, mianowicie dopuszczeni do kontrolowania procedury liczenia kłajpedzianie stwierdzili, że jeden z zatrudnionych przy liczeniu kartek

WYJMOWAŁ POKRYJOMU KARTKI Z KOPERT I CHOWAŁ JE DO SZUFLADKI.

Po przeprowadzeniu rewizji znaleziono u niego 56 kartek wyborczych z nazwiskami kandydatów niemieckich. Prapieżnisz został aresztowany, przyczem oświadczył, że działał z własnej inicjatywy.

Rozruchy w Argentynie

Strejk powszechny ogłoszony. — Wojsko czuwa nad bezpieczeństwem

BUENOS AIRES, 4.10. (PAT) — Rząd związkowy wydał rozporządzenie o interwencji władz związkowych w sprawie prowincji Santa Fe. W odpowiedzi na to rozporządzenie ludność w prowincji ogłosiła strejk powszechny. Z wyjątkiem banków i ośrodków komunikacji wszystkie biura, sklepy i fabryki

zostały zamknięte. Wojsko czuwa nad bezpieczeństwem. Sytuacja jest napięta.

Nowy wiceminister spraw wojskowych

W najbliższych dniach nastąpi obsadzenie stanowiska pierwszego wiceministra spraw wojskowych, wakującego od czasu powołania gen. Kasprzyckiego na kierownika ministerstwa spraw wojskowych.

Pierwszym wiceministrem zostaje obecny dowódca G. K. Przemysł gen. Janusz Głuchowski.

38 godz. na szypowcu

Nowy rekord światowy
MOSKWA, 4.10. (PAT) — Z Kokebel na Krymie donoszą, że lotnik Suchomlinow ustalił nowy rekord światowy trwania lotu na szypowcu, utrzymując się w powiecie 38 godzin 10 minut.

HASŁO DNIA:

WSZYSCY do

„CASINA”

na rozkoszną komedję
„Mała mateczka”

z **Franciszką Gaal**

Niedostępnie ostatnie 2 dni!!!

Dziś o g. 12 i 2 2 poranki **WSZYSTKIE MIEJSCA 80 zł.**

Na pozostałe seanse **WSZYSTKIE MIEJSCA 109 zł.**

W poniedziałek, dn. 7 b. m. premjera filmu „SEQUOIA”



CHEVALIER

Już w następnym programie

KINA **„EUROPA”**

DZIEWCZĘ z OBŁOKÓW

Role główne kreują: niezapomniany król cyganów **JOSE MOJICA** oraz uroczą **ROSITA MORENO**

NADPROGRAM: DŹWIĘKOWY DODATEK I AKTUALNOŚCI Z KRAJU I ZAGRANICZ

Następny program: „ROZEŚMIANE OCZY” Shirley Temple

Dziś otwarcie

CUKIERNI!
która obfitować będzie
w znane ze swej dobroci
przedniej jakości
wyroby cukierne

firmy
Józef Piątkowski

Przy ul. Piotrkowskiej 271
pod firmą „TOMASZ”
Wyśmienita czarna kawa. Wielka ilość czasopism
— Rendez-vous eleg. świata —

WYCIECZKI DO PALESTYNY

Orga- nizuje Polsko-Palestyńska Izba Handlowa
Oddział w Łodzi Piotrkowska 113.

ZNANE ZE SWEJ DOBREJ JAKOŚCI

DRZEWKA I KRZEWY

OWOCOWE, IGLASTE I LIŚCIASTE; DRZEWKA ALEJOWE, RÓŻE, BZY
i BYLINY polecają po cenach bardzo niskich

SZKÓLKI PODZAMECKIE

Hr. Franciszka ZAMOYSKIEGO

poczta MACIEJOWICE, wojew. Lubelskie. — Cenniki na żądanie bezpłatnie!

Dr. med.

J. SCHORR

powrócił z lwonicza
przyjmuje od 3.30—6
Gdańska 11, tel. 226-85

ULGOWE PRZEJAZDY

— DLA —

STUDENTÓW

Akademickie Biuro Informacyjne, u-
lica Piotrkowska 89 (dawniej Pomor-
ska 40), tel. 145-08. Godz. 10 — 11,
5 — 8. Organizuje ulgowe grupowe
przejazdy kolejowe do Francji, Belgii
co środę i sobotę. Złatwia przyjęcia,
wizy francuskie (2 dni), belgijskie, wy-
daje leg. C. I. E., uprawniające do róż-
nych ulg. Informacje bezpłatne.

472-3.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzej 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi-
do w zakres czyszczenia szyb, frote
rowanta, cyklinowania i drutowania
posadzek. Sprzątanie bluz i mekska fi
oraz pakowanie okien i drzwi na
zimę

Ceny niskie.
Tel. 105-47 przyw. firmy RESTE.
Czynny do godz. 7-ej

Do akt. Nr. Km. 2917 | 35
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rew. 9-go zam. w Łodzi przy ul.
Narutowicza 35, m. 13
na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza
że w dn. 8 października 1935 r. od
godz. 12 w Łodzi, przy ul.
Piekarskiej 29

odbędzie się publiczna licytacja re-
chomości, a mianowicie:
samochodu półciężarowego, dużej
bryki parokonnej, rolwagi, kasy
ogniotrwałej i mebli
oszacowanych na łączną sumę
zł. 1050.—

które można oglądać w dniu
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza-
sie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 19. 9. 1935 r.

Komornik (-) E. Koroczki
Sprawa Firmy „Przemysł Tłuszczowy
Schicht Lever Sp. Akc.” p-ko Firmie
„Boryssowska Apretura i Drukarnia
Wolf Gutgold i S-ka”

Dr. med.

H. LUBICZ

powrócił
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE
I MOCZŁOCIOWE

Cegielniana 7, tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

PO 1.000.000.— Zł.
tylko do Kolektury Kurt WYTRZYC
Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go Listo-
pada 37a. — P. K. O. 68426
Losy 1-ej kl. 34-ej Loterii już są do
nabycia

Dr. med.

I. Dynenson

przeprowadził się
na ul. Piotrkowska 99
Tel. 223-70.

Dr. med. S. Heinrich

SPEC. CHORÓB DZIECI
i WEWNĘTRZNYCH
powrócił i przeprowadził się
z Pomorskiej 10 na ul. CEGIELNIANĄ 15
front, I piętro, telef. 147-67
Przyjmuje od 10 do 1-ej i od 3—6

DR. MED.

NIEWIAŻSKI

Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w
w niedziele i święta od 9—12

Dr. med.

H. Lajchter

STOMATOLOG
powrócił

Dr. med. S. Liniecki

powrócił
Choroby wewnętrzne i reumatyczne
Elektro i Światłolecznictwo
LECZENIE KRÓTKIMI FALAMI
Narutowicza 9, Tel. 127-16
przyjm. 6—8.

Ogłoszenia drobne

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Tani! Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: proszę mnie zawiadomić listownie S. Karabonow Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy

JASNOWIDZĄCA Mira, wybitna wróżka stolicy wystąpi w Łodzi kilka dni. Przepowiada trafnie, daje cenne porady, 100 proc. sprawdzalność, numery loterii podług daty urodzenia Przejazd 16 m. 10. 10283

Kupno i sprzedaż.

WÓZKI dziecięce, wyżymaczki po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

Lokale

4 POKOJE z wygodami, słoneczne, w nowym domu do odnawienia od zaraz. Wólczańska nr. 23.

6 POKOI z kuchnią pierwszorzędną I p. front do wynajęcia ewent. 4 pokoje z kuchnią ul. Piotrkowska 199. 10284

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w
Andrzeja 4, tel. 228-97

Dr. med.

D. Rawicz

powrócił
Kilińskiego 49
telef. 154-36

GARSONIERA poszukiwana w
śródmieściu. Oferty pod „M”
składać w administracji. —3

KOMFORTOWE, świeżo wyremontowane mieszkanie 5 i 6 pokojowe, holl, centralne ogrzewanie, boiler, różne szafy oraz 3-pokojowe z wszelkimi wygodami do wynajęcia przy ul. Narutowicza obok Placu Dąbrowskiego. Tel. 153-55.

714—4

Posady

POSZUKUJĘ pracy w gospodarstwie domowym, najchętniej u wojskowego. Uprasza się o adresy do dozorcę Cmentarna 3.

Kino RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Początek w dni powsz. o 4,
w sob., niedziele i święta o 12

Kino-Teatr

„SZTUKA”

Kopernika 16. Tel. 140-72
Początek w dni powszednie o
godz. 4-ej, w soboty, niedziele
i święta o godz. 12-ej.

Następny program: „WESOŁA WDÓWKA”
Jeanette Macdonald, Maurice Chevalier

Kino-Rewja

AMOR

Pomorska 89

dojazd tramwajami 0 i 4.
Telefon 248-05

Najtańszy Teatr w Łodzi!

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Redaktor odp.: Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnictwa sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kironman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.

Dziś i dni następnych!

POWRÓT FRANKENSTEINA

W roli głównej: Genjalny **KARLOFF**

Na pierwszy seans i poranki miejsca po 54 gr.

Arcydzieło grozy i niesamowitości

Następny program: **Syn Marnotrawny**

Dziś i dni następnych!

JEAN HARLOW — „Biała djablica” w filmie

„Siwczona do całowania”

Była za piękną, by mężczyźni mogli przejść obok niej obojętnie! Ogień miała w zyłach, a niebo w sercu
W pozostałych rolach: **Franchot Tone, Lionel Barrymore i Lewis Stone**

W czwartek, piątek, sobotę i niedzielę, t. j. 3, 4, 5 i 6 października r. b.

NA SCENIE! częściowo nowozaangażowany zespół prezentuje wielką przebojową rewję śmiechu, tańca i humoru p. t.

HALLO! TU DOLSKA

Udział biorą: **Maks Bóczkowski, Jerzy Darski, J. LASSOTA** nowozaangażowany, Gościnne występy **M. DOLSKIEJ** b. art. teatru Ararat, nowozaangażowane TRIO akrobatyczno-taneczne **IGARO** oraz **Lu Wilczyńska i Krystyna Małska**

NA EKRAŃE król humoru światowego w swym najlepszym filmie. **Urwis z Hiszpanii**
Szczyt komizmu! **EDDIE CANTOR** w otoczeniu 74 dziewcząt

Dyr. Znamirowski. Kapelmistrz Kochanowski. Początek o 6, w soboty, niedziele i święta o 2. Ceny od 54 gr. do 1.00

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sągasynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samolejące obliczane są o 50% drożej, firma zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 30%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.